
COPIA Proposta DT - 66 - 19/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 307 DEL 22/04/2024

OGGETTO: “CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA
ATS E COMUNI DERIVANTI DALL’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO A FAVORE DI MINORI
VITTIME DI ABUSI/GRAVI EPISODI DI MALTRATTAMENTO PER I QUALI SIANO STATI
ATTIVATI PROCEDIMENTI DI PROTEZIONE A CURA DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA” TRA
IL COMUNE DI SEREGNO IN QUALITA’ DI CAPOFILA DELL’AMBITO TERRITORIALE E
DISTRETTUALE DI SEREGNO E ATS DELLA BRIANZA: APPROVAZIONE CONVENZIONE
E IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO AD ATS DEL 50% DELL’IMPOSTA DI BOLLO.-



COPIA Proposta DT - 66 - 19/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: “CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED
ECONOMICI TRA ATS E COMUNI DERIVANTI DALL’ATTUAZIONE
DELL’INTERVENTO A FAVORE DI MINORI VITTIME DI ABUSI/GRAVI EPISODI
DI MALTRATTAMENTO PER I QUALI SIANO STATI ATTIVATI PROCEDIMENTI
DI PROTEZIONE A CURA DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA” TRA IL COMUNE DI
SEREGNO IN QUALITA’ DI CAPOFILA DELL’AMBITO TERRITORIALE E
DISTRETTUALE DI SEREGNO E ATS DELLA BRIANZA: APPROVAZIONE
CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO AD ATS DEL 50%
DELL’IMPOSTA DI BOLLO.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024 – 2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024 – 2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente

obiettivo operativo: Co-programmazione del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di

Seregno 2024-2026;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

PREMESSO che con D.G.R. n. X/7626 del 28/12/2017, nel quadro di quanto previsto nei LEA per

la misura comunità per minori vittime di abuso o maltrattamento di cui ai provvedimenti attuativi della

D.G.R. n. 116/2013:

- è stata confermata la misura comunità per minori vittime di abuso o grave maltrattamento,

finalizzata a sostenere interventi di protezione, assistenza e recupero dei minori vittime di

abusi/gravi episodi di maltrattamento, attuata in regime residenziale presso strutture residenziali

per l’accoglienza dei minori autorizzate ai sensi della D.G.R. 16 febbraio 2005 - n. 20762, in

possesso di tutti i requisiti di cui alle D.D.G.R. n. 856/2013 e n. 2942/2014 e successive

integrazioni, individuandole nelle comunità educative e nelle comunità familiari;

- sono stati aggiornati i criteri di eleggibilità alla misura, indicando eleggibili i minori vittime di

abusi/violenza/gravi episodi di maltrattamento per i quali:



COPIA Proposta DT - 66 - 19/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

1. è stato disposto un decreto di protezione da parte dell’autorità giudiziaria;

2. in tale provvedimento sia presente un riferimento, diretto o indiretto, a valutazioni di rilievo

sociosanitario, prodotte o da produrre da parte dei servizi competenti, che consenta di collocare

la situazione del minore/i interessato/i nella casistica dei destinatari della misura;

- sono stati introdotti indicatori per l’appropriatezza e la valutazione della qualità dell’inserimento del

minore in struttura residenziale;

- è stato ridefinito il contributo economico a carico del FSR;

- è stato approvato il presente schema di convenzione diretto a disciplinare i rapporti giuridici ed

economici tra l’ATS e l’Ente in funzione dell’attuazione dell’intervento;

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 1827 del 31/01/2024 ha confermato per l’anno di riferimento

2024 la prosecuzione della misura comunità per minori vittime di abuso o grave maltrattamento,

attraverso il riconoscimento parziale della retta giornaliera sostenuta dai Comuni dell’Ambito per

l’inserimento in comunità di minori vittime di abuso o grave maltrattamento;

ATTESO che l’Ente capofila dell’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di Zona –

Ambito Territoriale di Seregno - Comune di Seregno sottoscrive lo schema di convenzione in allegato

per conto di tutti i Comuni afferenti all’Ambito Territoriale e Distrettuale (Barlassina, Ceriano Laghetto,

Cogliate, Giussano, Lazzate, Lentate sul Seveso, Meda, Misinto, Seregno e Seveso), anche al fine di

facilitare il raccordo con l’Agenzia di Tutela della Salute della Brianza e il coordinamento delle attività

derivanti dall’attuazione dei sopra citati provvedimenti regionali;

VISTO lo schema di “Convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS e

Comuni derivanti dall’attuazione dell’intervento a favore di minori vittime di abusi/gravi episodi di

maltrattamento per i quali siano stati attivati procedimenti di protezione a cura dell’autorità giudiziaria”

(Allegato 1) con prot. ATS Brianza n. 25366/24 del 26/03/2024, ricevuto il 27/03/2024 con prot. del

Comune di Seregno n. 21450/2024 corredato da nota di accompagnamento con cui:

- si chiede la sottoscrizione della Convenzione sopracitata in forma digitale da parte del Legale

Rappresentante, o altro soggetto munito di poteri di rappresentanza, dell’ente capofila

dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno;

- si informa che l’imposta di bollo relativa alla Convenzione in oggetto è stata assolta in modo

virtuale e in toto dalla stessa ATS e richiede all’Amministrazione Comunale di Seregno di versare

l’importo di € 24,00, pari al 50% dell’imposta dovuta (€ 16,00 ogni 100 righe o frazioni);

RITENUTO pertanto necessario impegnare la suddetta spesa a favore di ATS Brianza finalizzata al

rimborso del 50% dell’imposta dovuta;

D E T E R M I N A

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate

e approvate;

2. di approvare la “Convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS e Comuni

derivanti dall’attuazione dell’intervento a favore di minori vittime di abusi/gravi episodi di



COPIA Proposta DT - 66 - 19/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

maltrattamento per i quali siano stati attivati procedimenti di protezione a cura dell’autorità

giudiziaria” (Allegato 1), allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che alla sottoscrizione della Convenzione sopracitata interverrà in nome e per conto del

Comune di Seregno, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno, il

Sindaco quale Legale Rappresentante dell’ente;

4. di impegnare la somma di € 24,00 a favore di ATS della Brianza, finalizzata al rimborso del 50%

dell’imposta dovuta, come segue:

Importo € Piano Finanziario e Livello V Bilancio
Capitolo

Articolo

24,00 1.02.01.99.999 2024 12051053

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 66 - 19/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: “CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA ATS
E COMUNI DERIVANTI DALL’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO A FAVORE DI MINORI
VITTIME DI ABUSI/GRAVI EPISODI DI MALTRATTAMENTO PER I QUALI SIANO STATI
ATTIVATI PROCEDIMENTI DI PROTEZIONE A CURA DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA” TRA IL
COMUNE DI SEREGNO IN QUALITA’ DI CAPOFILA DELL’AMBITO TERRITORIALE E
DISTRETTUALE DI SEREGNO E ATS DELLA BRIANZA: APPROVAZIONE CONVENZIONE E
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO AD ATS DEL 50% DELL’IMPOSTA DI BOLLO.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 19/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 22/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 66 - 19/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: “CONVENZIONETRA ATS E COMUNI A FAVORE DI MINORI VITTIME DI ABUSI/GRAVI
EPISODI DI MALTRATTAMENTO CON PROCEDIMENTI DI ’AUTORITA’ GIUDIZIARIA” TRA IL COMUNE DI SEREGNO IN
QUALITA’ DI CAPOFILA DELL’AMBITO TERRITORIALE E DISTRETTUALE DI SEREGNO E ATS DELLA BRIANZA:
APPROVAZIONE CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO AD ATS DEL 50% DELL’IMPOSTA DI
BOLLO.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Imposte e tasse

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.02.01.99 12.05 12051053
999 - Imposte, tasse e
proventi assimilati a
carico dell'ente n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

396 1596 24,00 0 0,00

Lì, 22/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 03/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


